
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 230 del 28/12/2023 

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

PIANO  PLURIENNALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DI 
EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  PER  I  BAMBINI  DI  ETA' 
COMPRESA TRA ZERO E SEI ANNI PER IL QUINQUENNIO 2021-
2025. RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE ANNO 
2023.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DELLA  SOMMA  ASSEGNATA 
ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA M. IMMACOLATA DI ALTISSIMO.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che il D. Lgs. 13/04/2017, n. 65 ha previsto l’istituzione di un Fondo per l’attuazione del Piano di  
azione  nazionale  pluriennale  per  la  promozione  del  sistema  integrato  di  educazione  ed  istruzione  con 
l’intento di finanziare interventi di edilizia scolastica e le spese di gestione per l’istruzione 0/6 anni allo 
scopo di ridurre i costi che le famiglie devono sostenere;

che nella Conferenza Unificata dell’8 luglio 2021 è stata sancita l’intesa sullo schema di delibera del 
Consiglio dei Ministri  con cui si  dà avvio alla programmazione del quinquennio 2021/2025 del sistema 
integrato di educazione ed istruzione ed è stato adottato il piano di azione pluriennale nazionale che mette a 
disposizione 309 milioni di euro per ogni annualità;

che successivamente, con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022,  
le risorse del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione per l'anno finanziario 
2023 sono state ridotte complessivamente di 5 milioni di euro, con uno stanziamento complessivo di 304 
milioni di euro per l’attivazione del sistema informativo nazionale, e che è lo stesso  ad erogare i fondi ai 
Comuni, previa programmazione regionale;

che le tipologie di interventi previsti dal “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di 
istruzione”  includono il  finanziamento  delle  spese  di  gestione,  in  quota  parte,  dei  servizi  educativi  per  
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia;

Vista la DGR Veneto 1607/2021 con cui è stata approvata la programmazione per il Sistema integrato di  
educazione ed istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il triennio 2021/2023, i criteri 
di riparto del Fondo e le relative quote;

Vista la DGR Veneto n. 1170/2023 con la quale è stato aggiornato il riparto economico delle risorse del 
citato Fondo Nazionale, a seguito del Decreto del MIUR nr. 82/2023, seguìto alla Conferenza unificata del  
19 aprile 2023 Stato/Regioni intesa n. 50;

Atteso  che  in  base  alla  DGR Veneto  nr.  1170/2023,  acquisita  con  nota  della  Regione  Veneto  in  data 
30/11/2023 al prot. 7821,  è stata assegnata al Comune di Altissimo la somma complessiva di € 3.168,99 per 
l’annualità 2023 da ripartire in toto alla scuola dell’infanzia Maria Immacolata di Altissimo;

Verificato che la somma di € 3.168,99 risulta regolarmente trasferita dal MIUR al Comune di Altissimo,  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 230 del 28/12/2023



come si evince dal giornale di cassa del 29/11/2023, e che si rende perciò possibile la liquidazione in favore 
della scuola stessa; 

Tenuto  conto  che  il  presente  pagamento  non  rientra  negli  adempimenti  posti  dalla  normativa  sulla 
tracciabilità poiché si tratta di attività istituzionale volta ad erogare contributi economici a persone fisiche o  
giuridiche; 

Visti:
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  26/01/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  bilancio 

2023/2025 e il Dup e successive variazioni; 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267;
- l’art. 183, commi 6 e 7, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il  decreto del  Sindaco prot.  3/2022 del  28/04/2022 relativo all’individuazione e alla nomina del 

funzionario responsabile dell’area amministrativa;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1.- di impegnare la somma di € 3.168,99 a favore della scuola dell’infanzia Maria Immacolata di Altissimo  
quale contributo statale MIUR per il  finanziamento delle spese di gestione alle scuole dell’infanzia non  
statali secondo quanto stabilito dalla DGR Veneto n. 1170 del 28/09/2023, annualità 2023;

2.-  di imputare la spesa complessiva di euro 3.168,99 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser Scade.
Obblig.

Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2023 2023 1347/0 04.01 1.04.04.01.000 3.168,99  80  -  SCUOLA  MATERNA  "MARIA 
IMMACOLATA" -  VIA ROMA N 21  , 
ALTISSIMO (VI)

 3.-  di  liquidare  a  favore  della  scuola  dell’infanzia  Maria  Immacolata  l’importo  di  €  3.168,99  con 
imputazione al bilancio 2023 provvedendo al pagamento mediante bonifico bancario;

4. di dare atto che il contributo concesso non è soggetto alla ritenuta d'imposta del 4%, ai sensi dell’art. 28 
D.P.R. n. 600/1973, come da dichiarazione del Legale Rappresentante in data 13/10/2023, acquisita in atti al  
prot. 6773 del 16/10/2023;

5. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione è totalmente finanziata con assegnazione al 
Comune di un contributo da parte della Regione Veneto, per nome e per conto del Ministero per l'istruzione  
e il merito, come stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale Veneto nr. 1170/2023.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

230 28/12/2023 AREA AMMINISTRATIVA 28/12/2023

OGGETTO:

PIANO PLURIENNALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
DI ISTRUZIONE PER I BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA ZERO E SEI 
ANNI PER IL QUINQUENNIO 2021-2025. RIPARTO DELLE RISORSE DEL 
FONDO  NAZIONALE  ANNO  2023.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DELLA 
SOMMA ASSEGNATA ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA M. IMMACOLATA 
DI ALTISSIMO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del  
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione  
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2023/225

Impegno Capitolo Importo Soggetto

303  1347/0 3.168,99  80-SCUOLA MATERNA "MARIA IMMACOLATA"  

Lì, 28/12/2023

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 230 del 28/12/2023



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

230 28/12/2023 AREA AMMINISTRATIVA 28/12/2023

OGGETTO:

PIANO PLURIENNALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
DI ISTRUZIONE PER I BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA ZERO E SEI 
ANNI PER IL QUINQUENNIO 2021-2025. RIPARTO DELLE RISORSE DEL 
FONDO  NAZIONALE  ANNO  2023.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DELLA 
SOMMA ASSEGNATA ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA M. IMMACOLATA 
DI ALTISSIMO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 28/12/2023 e vi  
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 28/12/2023

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’

